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Ikäpoliittista 
dystopiaa
Leino, Piia (2020). Yliaika. 
Lex 75. Helsinki, Kustantamo 
S & S. 232 s.

Kumpikin Piia Leinon kirjoit-
tama romaani on dystopia. 
Vuon na 2018 ilmestyi teos ni - 
meltä Taivas, joka sijoittuu 
vuoden 2058 Helsinkiin. Vuon- 
na 2020 ilmestynyt Yliaika ta-
pahtuu pääosin 2050-luvulla, 
ja sen hetkisten tapahtumien 
taustoittamiseksi ja ymmärtä-
miseksi tapahtumia kerrotaan 
myös 2020- ja 2030-luvuilta. 

Yliaika-romaanin päähen-
kilö Annastiina Kan kaan ran - 
nan  75-vuotissyntymäpäivä 
lähestyy vuonna 2052. Syytä 
juhlaan ei juuri ole, sillä An-
nastiina on itse kansanedusta-
jana ja ministerinä toimies-
saan edesauttanut perustus-
lain muutosta, joka astui voi-
maan vuonna 2030. Sen mu-
kaan ”Suomen kansalaisuus 
loppuu henkilön täyttäessä 75 
vuotta, minkä jälkeen hänel-
lä ei ole Suomessa oikeustoi-
mikelpoisuutta” (ei sivunume-
roa). Samaan aikaan 75-vuo - 
tiaan omaisuus takavarikoi-
daan valtiolle ja annetaan kuo - 
leman jälkeen perillisille, mut-
ta vain siinä tapauksessa, että 
henkilö ei täytä 76:tta vuotta.

Monet, mukaan lukien 
An nastiinan oma äiti, suun-

nittelevat ja toteuttavat oman 
kuolemansa palveluiden auliil - 
la avustuksella ennen 76-vuo-
tissyntymäpäiviään. Kukapa 
haluaisi elää vanhaksi, panta ta 
perintöään ja olla palveluiden 
tarpeiden vuoksi rasitteena yh - 
teiskunnalle – joka ei toki lain 
mukaan ole tätä vastuuta kan-
tamassa. Annastiinakin suun-
nittelee kuolemaansa, jota kut- 
sutaan exitukseksi, ja pohtii eri- 
tyisesti, mitkä olisivat  hänen 
viimeiset sanansa. Tähän hän 
pyytää apua  amimoneltaan, 
joka on fyysisen oloinen mut - 
ta virtuaalinen ystävä. Ami mo - 
nen kanssa voi keskustella, 
mut ta tunteita ne eivät osaa 
ilmaista, vaikka oppivat omis-
tajiltaan. ”Amimonissa yhdis-
tyy ystävä, terapeutti,  verkon 
hakukone ja tilataideteos” (s. 
18), eikä se koskaan vaadi kiin - 
nostumaan omista tekemisis-
tään. Tästä huolimatta on vii-
meisten sanojen suunnittelu 
Annastiinalle vaikeaa. Entisen 
ministerin viimeisillä sanoilla 
on merkitystä, sillä media tu-
lee niitä pohtimaan ja viimei-
set sanat ovat ”viimeinen tilai-
suus vaikuttaa siihen, että voin 
saada vielä joskus liputuspäi-
vän” (s. 28). Edes lakisääteinen 
ryhmä -ja yksiöterapia Death 
coach ei tarjoa lohtua lähesty-
vän kuoleman edessä.

Piia Leinon teos on ää-
rimmäisen ajankohtainen ai-
kana, jolloin ikääntymisestä 

puhutaan yhteiskunnan vara-
rikkoon vievänä  ongelmana. 
Vanhuus nähdään pitkälti so-
siaali- ja terveyspalveluiden 
kysyntää nostavana  haasteena, 
johon ei suomalaisella hyvin-
vointivaltiolla oikein olisi va-
raa. Ihmisten oletetaan valmis - 
tautuvan vanhuuteen huoleh-
timalla terveydestään, säästä-
mällä rahaa tuleviin palvelu-
tarpeisiin, sijoittamalla rahas-
toihin ja osakkeisiin, ostamal-
la vakuutuksia ja  rakastamalla 
läheisiään, jotka sitten tule vai - 
suudessa voivat tarjota apuaan, 
jos sille tulee tarvetta. Täl lai-
nen puhetapa tekee ihmisen 
perustavanlaatuisesta ominai-
suudesta, vaivaisuudesta, jo-
tain vältettävää, epätoivottua 
ja jopa hävettävää (Hoppania 
ym. 2016). Se saa ihmiset 
huolestumaan ja pelkäämään 
vanhenemista, sillä kukapa ha - 
luaisi olla toisten rasitteena. 

Samaan aikaa tällainen pu - 
hetapa peittää alleen sen hy-
vän, mitä vaivaisuus sekä avun 
ja hoivan tarpeet yhteiskun-
taan tuovat. Vanhoille ihmi - 
sille suunniteltu rakennettu 
ympäristö on sovelias myös 
vaikkapa lapsille. Perheiden 
ja yhteisöjen antama apu, tu-
ki ja hoiva synnyttää monia 
kestäviä sosiaalisia  siteitä. Pal-
veluiden organisointi ja kehit-
täminen tuottaa yhteiskun-
nalle monenlaista osaamis ta, 
työpaikkoja ja tuloja. Van ho-
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jen ihmisten käyttämiin palve - 
luihin menee rahaa, mutta 
kuitenkin paljon vähemmän 
kuin vanhuuden toimeentulo-
turvaan. Vuonna 2018 van-
huuden toimeentuloturvaan 
meni 88,3 prosenttia ja palve-
luihin 11,7 prosenttia vanhuu- 
teen kohdennetuista sosiaali-
turvan menosta (Virtanen 
2019, Liitetaulukko 5b). Van-
huuden toimeentuloturvaan 
lasketaan mukaan vanhuus-
eläkkeet, luopumistuet, -kor-
vaukset ja -eläkkeet, osa-aika - 
eläkkeet (vuodesta 2017 osit-
tain varhennetut vanhuus eläk - 
keet) sekä rintamalisät. Pal ve-
luihin taas sisältyvät ikäänty-
neiden laitospalvelut ja ympä-
rivuorokautisen hoivan palve-
lut, kotihoito ja omaishoidon 
tuki.

Yliaika-teoksen  poliitikko 
Annastiinakin pelkää eläke-
pommia, johon talous tukeh-
tuu. Hänen mukaansa ei ole 
mitään järkeä pitää ihmisiä 
hengissä loputtomiin, ja siksi 
olisikin reilumpaa että ”han-
kittaisiin ne lapset, ja karsit-
taisiin ennemmin tosi  pitkään 
eläneistä” (s. 49). Sen sijaan, 
että rajoitettaisiin syntyvyyt-
tä, rajoitetaankin väestön mää- 
rää vanhemmasta  päästä. Jär-
jestely vaikuttaa  hyvältä, kun-
nes se osuu omalle kohdalle ja 
on aika suunnitella oma exitus. 
Silloin Annastiinakin alkaa 
ymmärtää miksi jotkut ryhty-
vät metsämummoiksi eli pa-
kenevat ilman omaisuutta jär-
jestöjen ja yksittäisten hyvän-
tekijöiden ylläpitämiin maa-

seudun yhteisöihin, joissa he 
voivat jatkaa elämäänsä yh-
teiskunnan ulkopuolella aina-
kin jonkin aikaa. 

Piia Leinon tapa kirjoit taa 
dystopiaa on  uskottava, sillä 
hieman Margaret Atwoodin 
(Yle Areena 2020)  tyyliin, 
hän sisällyttää  teokseensa pää- 
osin olemassa olevia  ainek sia. 
Näitä ovat muun muassa pu-
heet vanhojen ihmisten ai - 
heut tamasta  taloudellisesta 
taa kasta, syntyvyyden  lasku, 
sosiaalisen median  merkitys, 
ilmastonmuutos sekä terveys- 
ja hyvinvointikeskuksiin hy-
väksytyt palveluntuottajat. 
Pie  nin ja suurin askelin ja il-
man liian häiritsevää liioitte-
lua Leino kuvaa, miten poliit-
tisessa päätöksenteossa voi-
daan tehdä päätöksiä, joiden 
seuraukset ovat niinkin hur-
jia kuin ihmisten kuolinpäi-
vän määrittäminen etukäteen  
 – kuin kuolemaantuomituilla.

Yliaika etenee varsinkin 
alussa hienovaraisesti kuva-
ten niitä muutoksia, joita on 
tapahtunut siihen  mennessä, 
kun suomalainen  yhteiskunta 
on päässyt  2050-luvulle. Teos 
on  yhteiskuntakriittinen, mut - 
ta loppua kohden An nas tii-
nan tarinasta hieman katoaa 
jännite ja tilalle tulee ennalta- 
arvattavuutta ja ehkä hieman 
siirappiakin. Yliaika on kui-
tenkin hyvin kirjoitettu ja lu-
kemisen arvioinen romaani, 
joka saa pohtimaan vanhuu-
den ja vanhojen ihmisten ase-
maa yhteiskunnassa ja poliit-
tisessa päätöksenteossa.

Kirjallisuus:

Hoppania, H. K., Karsio, O., 
Näre, L., Olakivi, A., Sointu, 
L., Vaittinen, T. & Zechner, 
M. (2016). Hoivan arvoiset: 
vaiva yhteiskunnan ytimessä. 
Helsinki: Gaudeamus.

Virtanen, A. (2019). Sosiaalitur-
van menot ja rahoitus 2018. 
Tilastoraportti 10/2020. 
Hel sinki: THL.  http://www.
julkari.fi/bitstream/hand-
le/10024/139744/Tr10_20.
pdf ?sequence=6&isAllowe-
d=y.

Yle Areena. Margaret Atwood: 
Sa nojen voima. Haettu  21.7. 
2020 osoitteesta https://aree-
na.yle.fi/1-50313985.

Minna Zechner, 
Apulaisprofessori
Lapin yliopisto, 
Yhteiskuntatieteiden tiedekunta
minna.zechner@ulapland.fi


